schlechter (9). Quod cum ita euenisset; communi POPVLI AVTORITATE, proprietas patriae territoriorum fuerat penes GENTILITATEM VNIVERSAM; utili dominio tantum adsignato FAMILIIS diuersis gentilitatis tamen eiusdem (10). Vnde clarum est illud: quod priuatorum pacta de heredio uiuentis & superstitis nullam peperint obligationem. Quoniam gentilitiae successions iuria, utpote publica, non potuerint, priuatorum pactis immutari (11). Neque enim ipsis heredibus, mortuo possessore, maior esse potuerit autoritas; ut his plus liceret, ceu heredibus speratis, quam ipsis heredii possessibus legitimis. Vnde clarum est; non licuisse illis super spe heredii alieni pacisci (12).

Transitus ab una parentilla in altam, confraternitate.

§. IX. Quid uero si expirauerit aut fuerit huic casui familia uicina? Tum quidem gentilitas, parum foecunda, adoptauit ex aliena familia ampliori aliquem, instar confraternitatum nostri aei; vt, ille parentela seu

(9) Docuit nos id ipsum I. CAESAR lib. VI. bell. Gall. c. 22. Quem locum exscripsimus nota praecedente. Et explicatus in opusculo de lege caducaria cap. VII. §. 4 p. 32. 33;

(10) Neque enim gentilitates se distrahere inuicem potuerunt; ne spirum & stemmatum confuso posset existere. Quod pariter iure Ebraeorum cautum. Hinc etiam matrimonia contraxerant uel cum muliere ex sua gentilitate, quod pariter fuerat Ebraicum, uel, si, extra eandem, aliquis iniret connubium, illud fuerat contra legem & mulieris nomen expunctum ex illa gente.

(11) Quod sana ratio iuber, illud ciuile praecepit iuris axioma in l. 33. D. de

pact. ius publicum (id est, populum, populorum, ut olim status Latii fuerat popularis) priuatorum pactis mutari non potest.

(12) Peccauissent omnino factores in ipsam rem publicam. Licer enim hinc captanda non fuerit mors possessoris: erat tamen hoc ipsum turpe & naturali rationi aduersum, transigere de tertii bonis, eo ignorantie. Neque enim infidianarum merus solus exhaustit legis ult. C. de pact. causas: ut porius uel spe inhiare rei alienae, humanae rationi, id est, bonis hominum moribus sit aduersum. Quod thema solite tractat covarruyias in part. II. select. ad c. quamvis de pact. in 6. p. 274 sq. paren-

parentilla, id est, propria gentilitate deserta⁽¹³⁾, transi-
ret in alienam adoptitiam ideoque successoria iura pari-
ter consequeretur (14). Romani quidem moris fue-
rat, adoptare liberos tantum; sed Germanorum ado-
ptio nonnisi fratrum fuerat idque ratione longe magis
consulta (15).

§. X. Vti autem hoc modo, dixeris, heredipeta-
rum infidias foueri magis, quam caueri adeoque opus
fuisse pariter interdicto: ne quis paſta faceret de uiuen-
Vnde paſta de
uiuentis hereditio
contra bonos
mores.

(13) Testatisima est formula de parentela ſe tollere, id est, gentilitati ſuae mittere nuntium. Nam in Germanico dicimus quoſque cognatos *Vætern*, id est, parentes; igitur idem hoc fuerat, quam relinqueret & deferebat genitilitem, der *Väterschafft*, *Geschlect*, *Stammsverwandtschaft*. Publica vero autoritate hoc firi debuerat, quod praecepit LEX SALICA tit LXIII. hoc ſolenni ritu: *Si quis de PARENTILIA tollere ſe uoluerit in MALLVM (locum iudicij) aut in TUNCHINIVM (einen Dingſtul) admallare (ambulare) debet, & ibidem quatuor ſuſtes ALVINOſ (von Ellernholz) ſuper caput ſuum frangere, in quaoruor partes (orbis plagaſ) iacere debet, & ibi dicere: quod & de IVRAMENTO & de HEREDITATI & de de tota RATIONE (mallem legere natione, pro gentilitate) illorum tollat, & nulla ad illam compoſitio HEREDITATIS perueniat. Doctissimus FRESNEVS ad Ioinuillam diff. XXIX. p. 330. hanc tantum ſublatæ parentili lae cauſam adferat, ſi caſtra ſequi noluerit, ad uindicias conglobatorum cognatorum, ſi quis inter illos fuſſet laefus,*

Noluit enim extra oleas propositi argu-
menti uagari; quod fuerat: *de iure
belli priuati.*

(14) Et nunc & olim moribus Germanorum uetusſimis hoc fuerat fere quotidianum hodieque uifitatum. Extant hor fine *libri peculiares*, a Germanis de *ganerbiatibus*, *confraternitatibus* scripti in ſolidum. Cauſas antiquifimi instituti reddidimus in *uita Iuſtiniani M. c. 8. §. 86. noſ. 431.* nec minus in *comment. ad AVREAM BULLAM tom. I. tit. 7. §. 5. p. 749.*

(15) Sed quid de *vnione prolium?* Cauſa eius fuerat testatisima illa *bonorum inter coniuges communio*. Quam latifime quondam per Germaniam ferre uniuersam obtinuiffe; plurimum etiam hodieque cultam, ostendimus in *opuſculo de diſſortium libevorum ſuccēſſione*, quod habetur in *miſcellis tom. II. lib. IV. opuſc. 7. p. 1294.* Verum, priſtinis Germaniac moribus, neque hoc fieri poterat, in adſignatione *bonorum immobiſium gentiliū nexus*. Ibi na-
turalibus enim prae *adoptiveis* fuerat *ius quaefiſtum.*

tis

tis heredio: ita facile est ad reponendum. Primo quidem, bonos mores loco eius fuisse (16). Deinde, si quando heredii possessor insidiis perit: omnes propinquai parentilla illius suspicionem in se excitarunt, quam purgare tenebantur iurisurandi religione (17). Ut causae nostratisbus iureconsultis non sint, Germanos ab hac insidiarum macula omnino absoluere ideoque interdictis contra eius generis pacta de superstitis heredio exilia indicere. Atque hoc idem noui argumenti causa est; cum mores non sufficient, legem hanc Iustinianam grata quoque mente colendam in patria etiam republica (18). Ne, expungendo illam, uia aperiatur ad captandae mortis pericula. Quo enim fine LONGOBARDI, eiusdem olim nobiscum ciuitatis, in suis legibus aciores statuisserunt poenas in illum, qui intentaret mortem agnati uasalli (19). Certe non boni; sed mali mores causa fuerunt maioris apud eos supplicii.

(16) Nam quo certior fuerat gentilitia successio: eo magis flagitiola pacta, ad hanc inuertendam? Peccabatur in rem publicam popularem, gentilitia successoris autorem; deinde heredii possessorem; demum in ipsam gentilitatem.

(17) Cum homicidiis Germani famofissimi fuerint: quis dubitauerit de pessimis hereditetis? Qui, bonis moribus neglectis, captatores fuerint bonorum alterius superstitis & captiuorum ignari. Sermone vulgi hodieque personat in patria improba vox: *Wären zwey Augen tott, so käme ich aus aller Noth!* Id est, utinam mortuus esset ille; ad cuius hereditatem

uocor lege aut pacto. Est hæc ipsa cauila interdicti in *l. ult. C. de pac.*

(18) De bonis alienis pacisci, hoc idem esse, quam officiorum obliuisci, quae homo debet homini, in societate tam naturali, quam civili, dictum est probatumque cap. II. Praeterea non captionis tantum pericula hic cauenda; sed ipsam pactorum turpitudinem exterminandam e republica, COVARVVIAS nos docuit in part. II. relect. ad c. quamvis de pact. in 6. Si igitur primum, in tanta Germanorum integritate, non timendum, quis bonus indulferit in parria ideo alterum?

(19) Decretum Longobardicum nemini ignotum est. Nam semel iterum §. XI.

§. XI. Quid dicam de iuris Romani in Germania RECEPTV usque forensi? Do, hunc esse nonnisi subsidiarium, eo casu, si patria instituta nobis desint. Verum quid si ambo congruant inuicem, quod ostendimus (20); nonne tum duplex uinculum arctius obligabit? Pestilentissimus autem error illorum; qui leges Latii ob uim rationis tantum commendant nostris tribunalibus. Hoc enim idem esset, quam easdem facere ridiculas & cuna comicis naeniis & fabulis conferre (21). Stat igitur thema: ubi patriae leges deficiant, ibi locum faciendum iuri Romano, neque iureconsultorum genio, siue malo siue bono; aestimandum.

§. XII. Ne tamen existimes, pugnare nos in castris omnino desertis; en quoque nobiscum facientia tam STATVTA; quam SENTENTIAS probatae fidei iureconsultorum (22). Principio nullus dubito, huc re-

que illud inculcatur I. F. 5. cap. iterum atque 2. F. 24. & 37. Praecipue autem attenderenda uerba & rationes 2. F. 37. feudum amittit: si FRATREM suum INTERFECERIT ad hoc ut totam HEREDITATEM habeat. Nam fraris sub nomine intelligitur quisque simulaneus successor vasallus. Vnde clarum est, heredipetis in Longobardia hic pacnam scribi. Quos non finxit; sed reperit in Longobardis, Germanis, decreti lator.

(20) Quod Latii lex fin. C. de pact. prohibet; illud interdicunt in Germania boni mores, TACITO de M. G. cap. 20. celebrissimi.

(21) Scio, non deesse, tales blatterones,

inter ipsos etiam patriae iureconsultos nominis non nullius. Sed uel contradicendi studio ac libidine, illi gaudent uel ignorantia laborant rerum forenium, in summis etiam imperii tribunalibus uel etiam ad sensus illorum seribunt, quibus legum Latii studia nimis sunt molesta uel demum hac larua tegere uolunt sui, in hoc studii generi, inscitiam.

(22) Licet enim Romani iuris, in foris Germaniae, autoritas non pendeat a docentium aut iudicantium opinione uel dictatura: ne tamen quis ad hunc scopulum offendat, etiam castra nostra, hoc cohortali praesidio, instruemus.

E

ferre

IV.
RECEPVTIS iuris
Romani in GER-
MANIA legitimi-
mus, non pen-
det a fallaci ar-
bitrio doctorum

V.
IVRA GERMANI-
CA uolunt idem

SVEVICVM. ferre SVEVICI IVRIS editum (23): VXOR MARITO NEQUE DARE NEQVE PROMITTRE POTEST EA, QVAE EX HEREDITATE SPERAT: IDEMQVE NEFAS EST MARITO ERGA VXOREM. IMO PROHIBITVM EST HOC IPSVM CVIQUE HEREDI SPERATO: ita pacisci de superstitionis heredio. Torquere uult SCHILTERIVS haec uerba in alios sensus; collo oborto (24). Sed clarum est, respexisse speculatorum Suecum ad nostram hanc legem 30. C. de pac. adeoque Germaniae nostrae fora ab eadem non abhoruisse (25).

§. XIII. Suelico iuri succedat Saxonum, uerius MAGDEBURGICVM (26), his uerbis conceptum uersione

(23) Verba SVEVICI SPECULATORIS artic. 274. Meichsnerianae editionis in uernacula haec sunt: Ein Weib mag ibrem Mann kein Erb geben; daß sie dannoch (noch nit) nit-geerbet hatt und daß sie noch martet; zu erben, mag auch desgleichen der Mann seinem Weib. Also mag auch niemand dem andern kein Erb geben, der es nicht geerbet hatt. Quo enim sine Speculator, tribus casibus causisque diuersis, hoc idem inculcasset; nisi intendisset hoc sigillatim uniuersimque: de iuui heredio pactiones cuiuscunque generis, ipso iuive cassas & irritas esse.

(24) Fingit SCHILTERVS in exercit. IIX. §. 4. p. 279. exegesin, aberrantem a scopo, hanc; inepte & ridicula quidein: annullat lex TRADITIONEM aut legarum hereditatis non acquistatae; non pactum aut promissum de causa acquisitionis. Prouocat ad ex-

ercit. XXX. §. 59. p. 400. Quid uero ibi: quare autem hereditas operata uendi nequit? ipse responder autor: quia contra bonos mores est, de ventis HEREDITATE pacisci; plane CONSENSVS domini requiritur. Optime haec tenuis. Sed addit, non conueniens hoc esse iuri Germanico. Adeoque contradicit SVEVICI IVRIS speculatori, quem tanti facit alibi. Noua autem sua exegesi nihil efficit.

(25) Vtrinque uim facit SCHILTERVS iuri Suelico, siue enim de passione siue de uenditione hereditati, inscio domino, hoc intelligat, perinde est. Domitiana autem est quaestio de possessione? Haec enim tam a pactione, quam a uenditione abest longissime. Sed quantopere in transuersum agit autores praeconcepta & praeputta opinio. (26) Ius hoc in Magdeburgica urbe natum; a scabinis Magdeburgicis exclusum, conceptum ac conditum; imo ex

ex uernacula: improbum & iniquum est; hereditate petere ob
PACTA inita, non ob SANGVINIS PROPINQUITATEM (27).
Licet enim subobscurae nostris temporibus eius for-
mulae sint: illud tamen hic clare definitum est; PA-
CTIONIBVS de heredio nihil esse deferendum. Quod uero
adiicit speculator: nisi firmatum fuerit paſtum iudicis au-
toritate (28), non est huius loci.

§. XIV. Excusserit denique ruborem sentienti-
bus ex aduerso uerutissima majorum nostrorum lex,
in CAPITULARIBVS (29) decisioni Iustinianae respondens
ex aſſe. Dabimus uerba ipsa: Nulli quidem de BONIS
usurpandis VIVORVM nec diuidendis, contra BONOS MORES,
concessa LICENTIA EST. Sed, praecipiente (permittente)
PATRE, diuisionem, ab eo factam, durare. Si modo, usque
ad extrellum eius VIVENDI ſpatium, uoluntas eadem PERSE-
VERASSE, doceatur. Est quidem haec constitutio uerba-
tim exſcripta ex CODICE THEODOSIANO; Francis Caro-
lingis familiarissimo (30). Sed quid inde? Contra,

VI.
CAPITULARIA
FRANCORVM l. 30.
C. de paſt. pro-
mulgant nouo
inſtituto,

hoc nomine tantum Poruſſes, Poloniſſes, Bohe-
miſſes, Sileſiſſes ſalutatum cogni-
tumque: ſemel iterumque dixi, indica-
ta Saxonici nominis nouitate cau-
ſaque.

(27) Lib. II. Mngdeb. Landr. art.
XXX. uerba ſunt haec in ſermone uul-
gari: *Wer ihm (einem) Erbe zusager
nicht von Sippſchafft oder Erbe* (nam
uox heredis, uſu iuriſ Germanici, ſi-
gnificat, naturalem, einen Leiber-
Erben); ſondern von Gabe (ad dona-
tionem respicitur) oder Gedinge (pa-
titionis hic mentio fit) *das ſolle man
balten vor unrecht.*

(28) Noſtra parum intereſt, teſta-
mentane ſolennia hic intelligas uel a-

liud quid. Nam lex noſtra utr. C. de
paſt. illas tantum paſtiones diris deuo-
uer; quae initae, inſcio beredii poſſeſſore.

(29) Inuenitur in capitularibus
Caroli M. lib. VII. cap. 328.

(30) Iſdem uerbis constitutio haec
promulgata olim a CONSTANTINO an.
327. atque in codicem Theodosianum
relata l. 2. nulli C. Theod. de fam. ber-
cisc. Quam eandem etiam recitaui-
mus ſuperiori cap. III. not. 24. p. 23.
Nam Iuſtinianus codex tum fuerat
parum cognitus populis extra imperium
Romanum. Contra autem Theodoſia-
ni cum ipſo christianismo autoritas
magna. E 2 maiorि

maiori ideo fiducia, adfirmari & defendi potest: *pacta de heredio uiuentis, inscio eius domino, Germanis aequo interdicta fuisse, quam Romanis ipsis: porro creditum etiam hoc, contra bonos mores eius generis pactiones fuisse olim.* Qui cum, seculi uitio, non sufficerent: e re credidisse Germaniae legislatores, ideo promulgare COMITIALE DECRETVM (31). Explodendi ergo sunt nostri aevi iureconsulti: qui eximunt ciues nostros, ab eius generis reatu & heredipetarum insidiis (32).

VII.
STATUTA l. 30. C.
de pact. con-
grua.

§. XV. Ceterum statuta diuersorum Germaniae nostrae locorum hic conducere, nimis esset prolixum (33) neque esset forsitan e re. Nam confugere

(31) Est hoc imis sensibus notandum. Principio enim, ex tanta legum Romanarum mole, Francorum reges nullam fecere suam, nisi reipublicae fatus & necessitas requirere, uiderentur. Deinde hoc ipsum euenit non temere aut facto unius vel alterius consiliatoris; verum ex generali regis, procurum ac populi decreto. Propterea de legis forensi, in Francia, usu dubitari nequit.

(32) Quasi Francorum posteri iuti essent melioris, quam corundem fuerint quondam maiores, fide christiana iam imbuti. Contra autem argui credique solet: quod orbis ruat in deterius semper. Quare insanus est corundem conatus; qui legem, in Franco & Germanico olim imperio florentissimam, exturbare audent e republica nostri aevi.

(33) Ipse SCHILTERVS agnoscit, statuta HENNEBERGENSIA facere cum l. 30. C. de pact. hodieque. Idem de FRISIAE moribus testatur SANDE lib. IV. decif.

Fris. tit. 5. defin. 19. Idem de VLTTRAECTINA curia repetit RADELANTIVS decif. 93. Idem de Hispano BELGIO Petr. PEKIVS lib. I. de testam. cap. 8. Idem de GERMANIA nostra Henning. GORDEN conf. LXXII. n. 9. & GAILIVS lib. II. obs. 126. n. 8. Singularis est & Germanica SCHVRRFII religio, prodiit STRVPIO cap. VII. §. 5. qui credidit, laedere conscientiam, si acceperit a principe indultam feudi alicuius expectatiuum. Idem de GALLIA Bernardus AVTMNVS, litteris peritiae utriusque iuris Gallici & Romani egregius collator dans la conference du droict Francois avec le droict Romain tom. II. lib. II. tit. 3. p. 57. ubi legem 30. C. de pact. rationibus exemplisque illustrat, ex Graeca et Francica historia conductis. Idem de HISPANIA Anton. GOMEZIVS ad Legem Taurinam XXII. num. 30. quam sententiam munit autoritate Bartholi, Hispanis legitima. De ITALIA eo minus dubitandum censent autores; quod eodem interdicto sent

solent illi, qui ex contrario sentiunt, ad latibulum hoc: quod prouincialium legum conditoribus *glaucoma* imposuerit *iuris Romani* (34). Quasi uero his legumlatoribus ignotum fuerit; quid patriae moribus congruerit olim.

§. XVI. Idem urgere solent aduersus iureconsultos, qui sentiunt nobiscum & nostri interdicti in l. 30. C. de *pact.* sustinent autoritatem in Germania quoque (35).

Verum satis nobis est illud: opinionibus opponi posse opiniones. Licet, in tanta Francici, Sueuici & Saxonici iuris harmonia, & boni in Germania moris suauissimo concentu, non opus sit priuatorum hominum, quales iuris periti sunt, ulteriori patrocinio. Sed etiam com-

ibi magis sit opus, ob insidiatorum ibi qui ita sentiunt, non tollunt nostram eateras immunes.

(34) Illud uerum est; quod *statuta aeu *recentioris** ab initio seculi XVI. primo haberi possint plurimum pro *uerisionibus Germanicis* iuris Romani; deinde cuiusque prouinciae *confusitudines uetus*toris** aeu *illa omiserint*; imo demum easdem *migrauerint* & detorserint multoties in alios sensu. Sed quare sibi placet tantopere autor alias in illis laudandis?

(35) Tot *interpretibus* inspectis, inuenio illud; quod corundem exceptionibus abutatur cum SCHILTERVS, tum alii ad nostrae legis 30. C. de *pact.* euersiōnem. Nam alii excipiunt ab hoc interdicto *connubialia pacta*, in fauorem matrimonii; alii *liberos* ob praesumptionem reuerentiae filialis; alii *nobiles* & *personas* illustres, de quibus sit indignum, credere mortis capitationem, cetera. Verum principio,

VIII.
OPINIONIBVS
doctorum cor-
roborata.

modior dicendi locus erit in oppositionum discussione, ad quam nunc mouemus pedem.

IX.
ANTEIVSTINIA-
NEO interprete
Papiano,

in codicibus
Gregoriano

& Hermogenia-
no.

§. XVII. Ad extreum tamen addere liceat etiam hoc: quod interdictum hoc aduersus pacta de re uiuentis ignorantis sit etiam iuris Anteivstinianae. Principio trahunt huc sententiam Iul. PAVLI (36): neque contra leges neque CONTRA BONOS MORES pacisci possumus. Deinde in CODICE GREGORIANO (37) definite cautum: de SVA-
CESSIONE uiuentium, sua uel ALIENA, neminem pacisci posse nec huiusmodi SCRIPTVRAM NOMEN PACTI legibus vindica-
re. Idem repetitur in CODICE HERMOGENIANO (38). Et cum amborum interpres sit PAPIANVS (29) nostras: inferuiunt igitur omnino nostraræ scœnæ: interdictum aduersus pactiones heredii alieni, inscio eius domino, ma-
ioribus nostris fuisse commendatissimum (40).

CAP. V.

CONCILIORVM & iuris CANONICI cum l. 30. C. de pac*ti*.
suauiissima HARMONIA.

IURIS CANONICI
aduersus pactiones
de beneficiis
alienis dictata,
Euangelicis ob-
seruanda.

Est CANONICI IURIS autoritas ideo hic maioris fa-
cienda; quoniam Euangelicis etiam iureconsul-
tis illud axioma in ore calamoque: ut, quoties
agatur de peccato uitando, toties standum esse iuris canon-
ici dictatu (1); etiam homini euangelico. Vt adeo

(36) Lib. I. tit. 1. lege 4. Neque
contra leges neque contra BONOS MO-
RES pacisci possumus.

(37) Lib. I. tit. 2. lege 17.

(38) Tit. 4. lege ultima.

(39) Est enim hoc testatissimum,
uti *Anianus corpus iuris Romani*
contraxerit in epitomen apud *Gothos*,
in suorum gratiam; ita PAPIANVS con-
ficerit idem apud *Burgundos* eodem

fine, ut sui gentiles illud in patria re-
publica sequerentur.

(40) Neque ejitomatores hi in
Latino habuerunt ullum nomen: qui
apud nostros tantum maiores fuerunt
nominatisimi.

(1) Hoc iuris axiome scalent sy-
stemata & epitomes iuris canonici au-
torum, euangelicis sacris imbutorum.
BRUNNEMANNI & sequacium testatil-
nulla

nulla inter Romanam ecclesiam nostrosque coetus euan-gelicos, in hoc facinoris genere, discrimina esse uideantur.

§. II. Est uero illud extra dubitationis aleam: In CONCILII,
quod legem 30. C. de paf. & CONCILIA sacra adprobent canonibus & ca-pitulis.
& PONTIFICVM DECRETA; imo uiolationem eius refe-rant utraq[ue] inter mortalia peccata.

§. III. Primo expendamus CONCILIA. In illis I.
vero est testatissimum LATERANENSE, anno 1179. institu-tum cum patribus ecclesiae CCC. ab Alexandre III. papa (2). Etenim illius ARTICVLVS VIII. his uerbis CONCILIVM LA-TERANENSE an. 1179. sequitur legem 30. C. de paf.
grauissimis conceptus: NVLLA ecclesiastica alicui TRIBU-ANTVR beneficia ante, quam VACENT. Audi rationem:
ne DESIDERARE quis MORTEM PROXIMI uideatur. Et uero
num hoc lege quoque prohibitum? Respondent CONCI-LIARES: cum id etiam GENTILIVM LEGIBVS prohibitum:
TVRPE & DIVINI plenum animaduisione IUDICII. Damnat
igitur p[ro]cta concilium de uiuentis beneficio, praeben-dita & bonis, propter triplicem causam. Et primo
quidem, quoniam illud sit contra ius diuinum & diuini

fima sunt exempla. Meo iudicio vni-nam; canonica iura non fixissent pec-cata plurima; a quibus abhorre non solet homo orthodoxus.

(2) Extat CONCILIVM HOC LATERANENSE in collectione HARDVNI tom. VI. parte 2. p. 1677. In eius autem ad-pendice habet praeterea tractatus de passionibus licitis & illicitis part. 28. vbi cap. 4. p. 1808. exhibetur ep[i]pistola singularis ALEXANDRI III. papae, ad Dunelmensem episcopum his uerbis concepta: accepimus, quod quaedam ECCLESIAE clericis tali renore sint con-cessae, quod post EORVM OBITVM alii

NOMINATIM SUCCEDANT. Vnde, quo-niam hoc INIQVM est & SACRIS CANO-NIEBVS INIMICUM, fraternitati tuæ mandamus; quatenus huiusmodi SUC-CESSIONES DETESTABILES & INIQVAS, con-tradictione et adpellatione cessante, fieri prohibeas, & omnino FRIVOLAS & VANAS decernas. Est omnino singu-lare hoc ipsum; quod halce p[ro]actiones SACRIS CANONIEBVS INIMICAS esse edicat: quorum actas haud dubie est maior, quam huius concilii ann. 1179. finiti. Ut adeo non latio huius interdicti ei tri-buenda; sed tantummodo instauratio & renouatio.

iudicis

judicij habeat reatum (3); deinde turpitudinem comitem habeat naturalem (4); demum illud GENTILIVM iam LEGIBVS prohibitum sit (5); qua nota conspergit IURIS ciuilis Romani CORPVs,

II.
DECRETALIVM
sanctio adver-
sus haec pagina.

III.
Quae BONIFA-
CII VIII. consti-
tutione instau-
rata.

§. IV. Atque hunc concilii canonem tanti etiam fecere pontifices, in suis decretalibus, ut ibi repeterent eundem senet iterumque. Nam GREGORIVS IX. insuit eum uerbatim iuris canonici corpori (6).

§. V. IMO BONIFACIVS VIII. ait, detestandam peruersissi-
matem esse & damnabiliter agere, quotquot, per importu-
nitatem nimiam inducti, pontifices beneficia uacatura de-
mum aliis promittunt & mortis alienae uotum inge-

(3) Blasphemum esset, conciliares ad diuinum iudicium prouocare; si thema de passionibus non faciendis super uiuenris beneficio, praebenda aut bonis iuris esset posiriu. Haud dubie igitur ius diuinum generale hic intelligitur; quod nemo violare potest sine mortali peccato.

(4) Turpitudo hic naturalis intel-
ligitur, id est, factum principiis iuris
naturalis & sanae rationis aduersum.

(5) Est hic modus loquendi canoni-
bus & decretis visitatus. Ideo quidem, ut ius ciuile Romanum macula con-
spergant paganismi. Nam licet nox
gentilium nihil habeat cum hoc com-
mentatio significatu commune: cum pa-
rem ecclesiasticae latinitati gentiles
iudem fuerint, quam pagani, id est,
quod vulgo credunt, geniti, non au-
tem regeniti secundum dogmata chris-
tiani; licet ego mallem, quod gentilis
idem illis fuerit, quam paganus extra
urbem; quoniam pristini christianorum

coetus fuerint urbani: igitur facile est,
est, ad intelligendum; quod clerici
hanc notam inusserint corpori iuris
Romani; vt illud suspectum redi-
derent christiano orbi, quasi foueret
paganismos. Quam fabulam quisque ex-
plodit, rerum gnarus; quod nostri iuri-
ris codex principes christianos auto-
res habeat, adeoque elui facile queat
haec macula. Sed canonistae & ciuilis-
tiae hanc contentionis serram traxerunt
longo tempore deinceps. Igitur con-
ciliares ita hic arguant: si p[ro]f[ess]io de su-
perstitis beneficio aut bonis, Romani
iam audiuerunt improba: quo magis illa eliminanda sunt exChristianismo.

(6) In cap. nulla ecclesiastica mini-
steria 2. X. de successione ecclesia non
vacantis. Vbi interpres vertunt se
huc illuc; cum facile exemplis con-
uincantur: quod pontifices Romani
huius decreti sint etiammune, fuerint
que olim quoque prorsus immemores.

runt

runt (7). Igitur, pergitis deinceps, paulo post promotionem nostram ad pontificatus apicem, eiusmodi expectationes cassauimus, irritauimus & uacauimus. *Cassas irritas & uacuas nunciauimus & nullius fore decreuimus firmitatis.* Porro nec obligatorium esse contra bonos mores praefitum IVRAMENTVM. Et nouissima sanctio TRIDENTINA (8), proscriptit e christiano orbe uniuerso pactiones de beneficio alterius pariter.

§. VI. Neque olim leniores aduersus pacta de uiuentis beneficio CANONES in decretis. Nam fures & latrones dicunt ecclesiarum candidatos, qui requisiuerint, in nondum uacantia munera sacra, expectatiuum aut prouisionem (9). Neque melioris nota illos habent, qui, sub pactione successoria, fiant sacrorum antistitutum suffecti coadiutores. Qua propter solliciti admodum sunt de uenia Sr. Augustino hic indulgenda ab hoc reatu; licet ipse non successerit episcopo decessori; sed accesserit tantum ad eundem, ad eum subleuandum in sacri munieris functionibus (10).

§. VII. Sed licet bona hae leges pontificiales A CVRIA APO- sint; pessimí tamen sunt ipsorum pontificum mores. STOLICA exultat in canonico. Nam & GERMANORVM (11) & ANGLORVM (12) atque

(7) Optima uerba legeris in cap. 2, atque 8. de concessione praebendae & eccliae non uacantis in 6. per epitomen a nobis recitata. Verum Bonifacii VIII. huius uita huic decreto pessime responder.

(8) Sessione XVI. cap. 19.

(9) Causae VII. quæstio I. plurimam partem inculcat hoc pontificibus & antistitibus sacris: ne peccent ullo modo aduersus hoc interdictum, conserendo beneficia aut praebenda clero superstitie.

(10) De quo in canone 12. non autem C. VII. quæst. 1. Quamvis alii improbent hunc interdicti rigorem, si antistes minus sufficiat sacri munieris functioni. Pastore enim infirmo, grec non negligi debet; sed profici eidem alio, qui pacendo sufficiat.

(11) Nolumus hic ampliores esse. Nam in HALLENSIVS DIVRNS an. 1740. num. 44. conduximus querelarum causas abunde.

(12) Thomas RYMER tom. I. acto. F GALLORVM

Renovata CON-
CILIO TRIDEN-
TINO.

DECRETA da-
mnant pactiones
de beneficiis
alios.

v.

GALLORVM (13) querelae acerbissimae semper: quod, ob eius generis *paſtiones*, de *beneficiis* ecclesiasticis uiuentium ac nondum uacantibus, uitae infidiae ſtruantur ſa-criſ antiftitibus praebendatis. Quas etiam cauere uo-luit papa hoc modo: ut, si quis *deceſſor* perierit uiole-ta morte, *expedituatus* ſuſpicionem, in ſe conceptam, eluere debeat & purgare ſe iureiurando, quod *homici-dii* perpetrati non fuerit *particeps*.

TAXAE APOSTO-LICAE fordes.

§. VIII. Neque ita peccatum eſt ab *Apostolica curia* *PACTIS* ſolum; ſed etiam, quae impudentia eſt in-tolerabilis, IVRIBVS SCRIPTIS cancellariae pontificalis, ſolemnibus hodieque. Quo fine libri TAXAE APOSTOLI-CAE aere & calamo promulgati (14) paſſim.

Anglic. ad an. 1252. codicillum pro-
duxit, ita inscriptum: *de querela fa-
cta per clervm angliae de grauibus
oppreſſionibvs, anglis illatis, per cu-
riam romanam ratione provisionvm,*
id eſt, *expectatiuarum, paſtioneſibus fa-
ctarum, de præbendis & beneficiis alie-
ni neque dum uacantibus.* Vnde da-mna aſtimata annuatim 50000. mar-
carum. Quae Angliae ſubducta &
translata fuerint ideo Romam. Plura
congeſſimus in HALLENSIEVſ diurnis
1740. num. 43. 44.

(13) Ex iſtituto prouidentiam Gal-
liae regum extulimus in *edictis* aduer-
ſus *expectatiuas, gratias & prouifio-
nes* pontificis Romani ad *ecclesiastica
regni beneficia*. Multum habuerunt
animi ea in re: cum SANCTIONEM PRAG-
MATICAM, conſilio & autoritate proce-
rum promulgarent anno 1510. in qua
& prohibitas & irritas ſunt omnes

eius generis *captiones mortis & mu-
neris* clericorum. Tandem precibus
papae fatigatus FRANCISCUS I. demun-
an. 1518. *pragmaticam* illam *sancțiō-
nem* cum *initiis* CONCORDATIS commu-nauit. Quam rerum iuriumque con-
uerſionem recenſuimus, amplio iure-
confuſorum *Galliae* adparatu in HAL-
LENSIEVſ DIVRNIS an. 1740. num. 44.
p. 714. 715. ſq.

(14) Exhibentur in OCEANO IVRIS
ſeu traſtatu traſtaturum libelli pecu-
liares, in quibus *preium* definitur,
quod quisque ſoluere debeat pro *GRA-
TIA EXPECTATIVA, archiepifcopatus,
epifcopatus, abbatiae, præbendae &
ecclesiastici BENEFICI* cuiusque gene-
ris. *Taxa curiae apostolicae, pro
indulgendis expectatiuis, inueniuntur
tom. VI. p. 95. & 100.* Quod omni-
non tam admirationem meretur,
quam ſtuporem & conſernationem.

§. IX.

§. IX. Illud in primis horrendum & execrandum est: quod GERMANIA, in suis cum pontifice Romano CONCORDATIS, sibi prospexerit in eo pessime; quod, in prouisionibus & expectatiis, a pontifice Romano sibi adrogatis, fuerit indulgentior iusto (15). Indeque GRAVAMINVM NATIONIS GERMANICAE hoc praecipuum caput; ne papae hoc porro daretur (16). Interim con-

Quis enim crederet alias, curiae apostolicae munera uenalia esse non solum: sed etiam hederam suspensam ideo in tabernaculo sacro? Spretis fulminibus sacris CANONVM CONCILIORVM; DECRETORVM & DECRETALIVM.

(15) Principio quidem papae autoritas tanta non fuit in patria nostra; ut posset in expectuandis episcopis & sacrис antistitibus exercere. Res nobis angustiae domi, neque acris illa cupiditas; cuius ne quidem usus cognitus. Comparatis autem & crescentibus opibus sacrorum beneficiorum & prebendarum collatio adhucdum uel apud regem fuerat uel principem. Neutri poterat Roma hoc ius eripere. Imo in die genitus noster peregrinis, ne quidem locum fecit in patria. Neque ignorabilibus in nobilium sodalitio & collegio sacro. Vtrobique Germania in tutto ab apostolicae sedis prouisionibus, grariis, expectatiis. Veram ex quo episcoporum, abbatum & praelatorum electio obuenit collegiis canonico-rum & conuentualium; ex eo quoque tempore curia Romana plus sibi sumpsit in hac arena. Inde concilii basi-

CONCORDATA
Germanicae nationis improba.

LEENSI interdictum sessione XXXI.
§. 2. anno 1438. ut omnes EXPECTATIVAE CASSAE AC IRRITAE sint, liberenturque ab hoc pestilentissimo contagio, ecclesiae orbis christiani in occidente. Accesserant huic decreto Germaniae principes, Roma fremente licet. Pontifex tamen EVGENIVS IV. pacauit Germanos an. 1441. nuntium mitendo EXPECTATIVIS. Sed anno eodem renocauit ille, quod fecerat, scripto SALVATORIO. Inde successor eius NICOLAO V. occasio ad noua CONCORDATA CUM GERMANICA NATIONE an. 1448. ubi prouisiones temperatae, non sublatae sunt. Licet olim hodieque litigatum sit: num obstat illis sub & obreptio, ordinibus Germaniac plerisque absentibus tum ab Aschaffenburgensi comitiali conuentu 1448. ubi tamen cum pontificiali legato fit transactum. Plura diximus in HALLENSIBVS DIVRNV 1740. num. 46.

(16) CONCORDATA igitur an. 1448. licet famosissima sint; nullo tamen tempore in Germania nostra unquam recepta usu & obseruantia. Docent hoc Germanicae nationis GRAVAMINA, publica & comititalia aduersus hanc concordatorum insolentiam & iniquitatem.

AT ALBENO
AD TERRAM SILENTIUM
CANTUM SILENTIUM

PAPA deserto
secessimus CANO-
NES & DECRE-
TA.

CORDATORVM fit in CAESAREA CAPITULATIONE mentio; licet ambigua valde illius interpretatio sit (17); quia plerique Germaniae episcopatus CONCORDATA declinant spernuntque illa etiam nunc (18).

§. X. Quicquid sit: militent alii in apostolicis Romaee castris: nos, illis desertis, DECRETA uenerabimur apostoli & uirorum apostolicorum: quod *pactio de alterius bono aut beneficio improba fit, ex republica christiana exterminanda & proscribenda malis uerbis.*

CAP. VI.

De feudorum
EXPECTATIVIS.

Iuit in mores nunc passim, quod *feuda, nondum uancantia neque casui proxima, alii nunc promittantur nunc conferantur, possessore inscio licet, uno inuito Dicunt talia schemata EXPECTATIVAS (1): quae in canonico iu-*

Sed oggeres; quare autem illa minus sunt audita? Cae existimes iura obstatisse; sed consili rationes, ne proflueretur pontificalis autoritas euangelicis ulterius. Quod uideretur in consultum & intempstiuum omnino. Interim ipse eorundem interpres Georg BRANDEN ambigit: *an non Germanica concordata sublata sint non usu idque tam intuitu Germaniae principum, quam papae ipsius?*

(17) Problematum sunt: *num omnia eorum capita obligent? Et quenaenam? Num obligent pontificem SOLVM; ne ille plus requirat, quam antecessoribus sit hic indulxum? Num OBLIGATIONE eorundem sit credenda & PRAESVIMENTA; an PROBANDA ab eo, qui ad il-*

la prouocet? Num Germaniae episcopatus eosque LIBERTAS tueatur, quam sit probata Romae SERVITVS. Num, sub nomine CONCORDATORVM, illa tantum intelligenda, quae cum NICOLAO V. an. 1448. inita? an vero huilus quoque classis sint CONCORDATA CLEMENTIS VII. an. 1543. atque GREGORII XIII. an. 1576. ipsa capitulatione recentioribus? Taceo alia, quae neque disimulat BRANDENVS ipse.

(18) Quod pariter ostensum in HALLENSIEVS DIVRNI an. 1740. num. 46. 47.

(1) *Expectatiuae vox recentioris est aeui, uix audita ante seculi XIV. actatem Bartbolistarum & Baldistarum. Qui etiam adhibent eodem lenfu expectantias. Quod autem sperare incertum est.*

re frequentius audiunt PROVISIONES. (2) Quod si fas est, hoc fieri: haud dubie *paſta de ſuperſtitis heredio* erunt legitima neque *legis 30. C. de paſt.* ulla ratio habenda in beneficiario & clientelari iure. Cum uero ſententiae interpretum hic multiplices ſint, principio aperiemus, fontes, riuulis aliquandiu relictis.

§. II. Loquatur primo *iuris ALEMANNICI ſpeculator* (3). Ita autem ille: *Quidam dicunt; quod dominus EXPECTATIVAM concedere poſſit ABSQUE VASALLI SVI CONSENSV, qui de eo feudo inuenitus eſt. Et in eius eſt POSSESSIONE.* Sed hoc IVRE NON utinur. NEC enim DOMINVS EXPECTATIVAM VLLAM CONCEDERE poſſet in VULLO FEUDO, absque eius CONSENSV. Et petitione. Clare ac defi- nite, ambiguitatibus & ambagibus remotis.

§. III. Contra autem obloquitur *Sueuo nostro SAXONICI iuris compilator* (4). Quod in ſimili rarum eſt; probarat.

torum; *expectare certorum* ſit, docet nos *Ael. DONATVS p. 1346. edit. Pſut-* ein Herr ein GEDINGE (expectatiuum) liben moge, obne ſines MANNES WILLEN, der das Gut von im hett, und das in ſiner Gewer iſt. Das iſt aber NIT RECHT. Es mag KEIN HERR KEIN GE- DINGE LIHEN an keinem Gute, das ein MANN von Ime hett, obne ſine WILLEN und BITTE. Atque hoc idem illud conſtituitur in noſtra lege 30. C. de paſt.

Et recte quidem ac prouide, ſi agatur de re propria; non autem de aliena; que eſt in alterius clientela.

(2) *Ius canonicum* in his uerborum numeris eſt foecundius. Nam plura eiusdem generis recenſet cap. VIIII. de confeſſione ecclesiae non uacantis in 6. Vt pote collationes; prouifiones; referuationes & confeſſiones. Postmodum etiam placuit curiae apostolicae de gratiis expectatiuiſ edere libellos. Quod argumentum traſtaui- mus in HALLENSIBVS DIVENIS 1740. num. XLIII.

(3) In uernacula concepti IVRIS ALEMANNICI feudalii caput XIX. eſt quidem hoc: *Erliehe Lüze die ſagen (igitur ambigui hoc iuris fuerat); das*

F 3 quo

Ius ALEMANNI- CVM improbat expeditatiss.

Ius SAXONICUM exspectatinus ad-

quo nomine utrumque notauiimus alibi. Idque ob plaga foedissima, quibus Germaniae foris solent illudere. Puerilis formulae introitus utrique idem : QVIDAM HOMINES DICVNT: EXPECTATIVAM in bonis alienis nemini indulgandam, sine possessoris consensu. Sed hoc NIHIL EST. Nam EXPECTIVATVS neminem rogare tenetur. Hoc ei satis est, si probauerit induluae EXPECTATIVAE veritatem (5).

IN LONGOBARDIA improbab
expectatiua PLACENTINI.

§. IV. Sed neque hoc satis est, Germanici iuris speculatores inuicem hic dissentire. Nam ne olim quidem conuenire ea in re poterant ipsius Longobardiae prudentes. Inde compilator quoque definiti nihil; contentus duplicitis decreti historia (6). Quam ita enarrat:

mus uerustissimum. Ettelike Lüde seggen; dat men gbedinghe lien mo te, an ienes bede, dat gut in ghemeret heuer, des nis nir. Wen de man ghetüch sine lenunghe, of bes bedarf. Une nemannes bede. Quilibet uidet, desiderari in hoc enuntiato negatiuum. Verbatim enim ita reddideris. Qui dam homines dicunt: quod expectatiua alteri possit indulgeri, sine consensu possessoris. Sed hoc est nihil. Id est, requiritur contra in expectatiua consensus uasalli possessoris omnino. Atque ita uterque compilator concineret in themate. Verum, nisi addideris negatiuum, ut omnes recentioris aeui codices habent, hypothesis es ser incongrua valde. Quare enim ad dederit ratio: quod expectiuato satis fit, docere passionem initam ideo cum feudi domino; nec quicquam opus sit docere preces, aut consensum uasalli.

(5) Sed quid formula sibi vult: ob ne iemands bede vel bitte. Illud mihi uideatur. Simultaneam inuestitu ram plerumque indulgeri a feudi domino, ad petitionem & rogationem uasalli. Ut adeo consuetudo haec fuerit instar legis aut decreti feudalis. Sed tamen, licet hoc uerum fuerit; si indulta expectatiua sive inuestiturae promisio, ad preces & in gratiam uasalli: domino tamen non ideo ligatas esse manus, expectuare aliquem suo solus arbitrio, vasallo inscio. Neque ideo spem, expectiuato factam, irritare fore. Ut necesse habuerit, docere; factum hoc esse, uolente ac rogante uasallo feudi possessore.

(6) Neque enim hoc officium est decretorum collectoris: vt, quod recentuit, definiat sua auctoritate. Hoc enim esset idem, quam id, quod est iudicis aut legislatoris, dare etiam bisforico Si quis

Si quis INVESTIERIT aliquem de FEVDO sui militis ; uiri PLACENTINI prorsus adserunt : banc INVESTITVRAM non aliter VALERE ; quam, nisi eo CONSENTIENTE , cuius erat feudum. MEDIO LANENSES & CREMONENSES nihil distare adseuerant: utrum, eo SCIENTE uel IGNORANTE. Dummodo, eo & CREMONENSES. adprobant illas uiuente, nullum DETRIMENTVM de feudo suo sibi contingat (7). Hoc autem dicendum est de eo MILITE, qui feudi SVCESSORES (successione) non habet (8).

§. V. Hinc igitur litium magna seges , inuicem DECISIONIS pro sibi uel contradicentium uel distinguentium uel limitantia singularis. cœpi uel contradicentium uel distinguentium uel limitantia singularis. (9). In quam falcem nunc meam nolim immit

compilatori. Virtio id uertere solent BARONIO; quod in annalibus suis id agat, ut papalia iura tueatur rationibus & exemplis, adeoque non historiam trahat: sed polemicam theologiam. Sed quis virtio uerterit hoc Romanae ecclesiae purpurato, cardinali? Et cui non in delitiis est historia pragmatica, iuriis consiliique rationibus adiunctis ad rerum momenta euenta.

(7) Fingunt plures hic discrimina inter expectatiuam simplicem & coniunctam cum eventuali inuestitura. Quasi ultima tantummodo pericula adserat uafallo; non prima. Sed frustra sunt: nostra enim lxx 30. C. de pacto, quounque schemate incursum periculum de heredio superstitis, eam improbat; ensit, ob tragicos casus, periculo sam; imo bonis moribus & sectae suorum temporum aduersam omnino.

(8) Respiciere hoc decretum uidetur illum calum; si ipse uafalus roget dominum feudi; ut sibi cooptare liceat

expectatiuarium successorem. Vnde formula: Mit BEDE dessen, der die Gewere oder den Besitz des Lebenguts batt. Sed hoc neque tollit neque restringit aut diminuit iura domini; quin indulget expectatiuam alii, licet uafalli ipsius posteritas numerosa sit, uigeat florearque, fiatque hoc ingratius ueri clientis.

(9) Cui placet; multiplices interpretatum sententias , in expectatiuarum argumento, legere, ei ex nostraribus satisfacient, in nominum & opinionum numeris ROSENTHALIVS cap. IV. conclus. 9. 10. 11. atque cap. VI. conclus 9. & 15. Sed longe ampliori adparatu interpretatum, rationum, causumque diuersorum Harim RISTORIS lib. II. queſt. 25. num expectatiua continet uorum captandae mortis? Deinde queſt. 26 an heres domini teneatur eum rotam habere? Porro queſt. 27. quid iuris in feudis ecclesiasticis? Praeterea de iure reuocatore.

tere. Quod mihi *dissensus* huius causae uideantur satis apertae. Quibus intellectis facile patebit; confudisse PLACENTINOS rem suam, de qua loquitur lex 30. C. de pac. cum re aliena, quo iuris genere feuda habenda & aestimanda (10). Atqui hoc casu potius lex 21. C. mandat. laudanda: quod quilibet rei suae sit arbiter & moderator.

DISSOLVTIO OP-
POSITIONIS HER-
ETICARUM.

§. VI. Sed urges, ita tamen occasionem dari, ad captandam *uafalli* possessoris mortem. Sit hoc. Nam domino, ob hoc periculum, non potest ius suum auferri (11). Et sibi tribuat *uafallus*, quare rem suscepit alienam sub clientelari nexu. Cui etiam sufficere debet, quod non solum tutus sit intuitu domini, sed etiam ille ipse grauius animaduertat in *expectatiuarium* sui militis insidiatorem (12).

rio. Tum *quaest. 29. expectatiuariorum quis alteri praferendus?* Denique *quaest. 30. an paribus curiae opus sit in expectatiuae indulgentia?* Ut adeo recentioribus facile fuerit argumentum tritum & tractatum abunde recoquere & retractare. Quo censu *Mod. PISTORIS STRVVIIS, SCHILTERVS* aliqui habendi sunt sine fine.

(10) Una igitur distinctione lis haec diremenda est. Ne interpretes porro iniurii sint in *feudorum dominos* & disputent ea, que naturae & gentium illis iura ac leges tribuunt; idque in gratiam suorum clientelorum. Quasi maior haberis ratio debeat serui, quam *domini*, seculi uitio & moribus aliorum corruptissimis.

(11) Ratio enim illius maior est habenda, qui *beneficium* confert; quam

eius, qui *suscipit* uiuitque gratia indulgentiae alterius *domini*. Quis negauerit possessori, disponere de re sua inter uiuos uel ultima uoluntate; licet hoc fiat heredibus eius uel incitis uel inuitis quoque. Pariter *unfallorum* est, non *obloqui domino*, si alii succedendi spem fecerit in feudo, sibi aperto uel aperiendo olim. Et quid eo tempore, quo *feuda precaria* fuerunt, id est, *reuvocabilia* semper; ubi omnis pependit spes *uafalli* a nutu & arbitrio domini solius, cuius uolunta te stet cadatque, quod beneficiario iure in successorio iure eadem libertas *domino*, si quidem feudum desit habere successorem.

(12) Quod *cap. IV. §. 10. not. 20.* iam firmauimus feudalibus decretis.

§. VII.

§. VII. Qui autem haec clientelaria instituta, tam patria, quam peregrina Longobardica, inseruire debent nostrae scenae aduersus *pacta de uiuentis heredio* (13)? Repono belle, imo bellissime. Nam exceptio firmat iuris regulam, id est, *pactiorum de heredio uiuentis interdicta*, nec quicquam uero tollit illa euertitque. Quid? quod nullae ad dubitandum rationes fuissent *feudalium decretorum latoribus*: nisi ciuilia haec & canonica praecepta, de uitandis heredipetis, summa religione defixa habuissent animis, colenda & obseruanda in republica sacra & ciuili (14). Quodsi igitur, iudicio aliquorum, *iura domini inde excepta, in feudis tantummodo, utpote re non aliena; recto illa ceteroquin talo stabunt in heredis.* In quibus nostrum uersatur thema.

(13) Infra audiemus *iureconsultos* illos, qui ita solent arguere: si *ex parte statua* est licita in casum *mortui uafallii*, inscio hoc & inuitu: quid obstat, quo minus *pacta* naleant de *mortui possessoris heredio, eius ingratia?* Quasi uero non obstat rei *alienae & proprieatate* discrimina & differentiae. Vt enim nemo dubitat, principem posse non solum suis rerum administris *missionem honestam* decerneret; sed etiam *munera, olim uacatura, defuncte suscepit, adiunctis, substitutis: ita etiam causae, dubitandi nullae fuerant, idem in feudis fieri posse; reuerata muneribus olim publicis pariter hodieque inuenire similibus sibi ualde.*

(14) Nam *decreta & feudalia & ecclesiastica* causam dubitandi adducunt hanc: ne quis mortem uel appetat uel procuret alterius. Quo etiam intuitu optimus vir SCHVRFPIVS ipse non dubitat scribere: se ideo recusasse indultam sibi a principe expectatiuam, ne uulneraret animum uel adpetendo aliena uel uouendo alterius mortem. Meretur narratio ipsa adscribi uerbis sui autoris, in infima margine (*)

(*) Habetur consilium D. Hieronymi SHVRFFII in tom. I. consilior. Modestini Pistoris post obituum num. 8. p. 119. Et cum quidem PRINCIPES, ante multos annos, uolebant ME DE PRAEDIO per uafallum posse, sub tali conditione inuenire: EGO NOLVI. Quia, cum scirem, me boniuem esse miserum & peccatorem, difficulter me potuissent coninere; quod non AFFECTASSEM MORTEM TALIS VASALLI. Omnia enim sunt uida & opera oculis DEI. Et ideo doctorum hic iura sunt odioſa, licet recepta. IIII tamen & TIMORATI VIRI bonarum scientiarum uix cupiunt; ut taliter INVESTIGANTVR de FENDIS NONDV M APTIS. Bonarum enim mentium est, timere culpam, ubi culpa non reperitur. Sed PAUCI sunt, qui illa causas proper nimiam AVARITIAM, omnia excocantem.

CAP. VII.

Intercalare de verbo HEREDII.

Inscriptionis
causa.HEREDII uer-
bum & Latini-
num & Germani-
cum.idque tam 1) in
elementis,

Intercalare hoc caput dicimus ideo ; quod sit inter
thesin & antithesin infartum, barbara quasi iurispru-
dentialia, infortiatum. Ut , antequam ad oppositiones,
quod debemus, reponamus , sciatur , de quo prae-
pua hic sit disputatio.

§. II. Noli autem offendii heredii uerbi nouitate.
Nam est heredii nomen & Latio & Germaniae uetusissi-
mum. Romanis heres etiam eres , expuncto b idem qui
herus ; Herr , sive ab eres , Erbe , nostris Germanis (1).
Heredium igitur est dominicum bonum ; quod pariter Ger-
manis audit Herrengut (2). Ipsi heruli seu herruli , popu-

(1) Principio illud est probandum : quod Romani nunc heres iterumque,
omisso b elemento , eres dixerint scri-
pserintque. Prouocat ad lapidem
Claud. DAVSQUIVS in orthographicis
p. 152.

*Marcus aduocatus ERES &
annius bene merenti fecit.*

Deinde quod heres sive eres , in uer-
nacula erbe idem , quam herus sive
dominus . FESTO autore , heres , apud
antiquos , pro domino ponebatur.
Quorundam IVSTINIANVS quoque in §. 2.
Inst. de hered. qualit. & differentia ,
respexit : HERIDES , uiuo quoque patre ,
quodammodo DOMINI . Siue igitur eres
scriperis sine adspiratione , responde-
bit in uernacula erbe , erwe , sive b
elemento retento , cui herus , herr , con-
gruit in uernacula . Itaque etymolo-
gicis rationibus uere absurdum est;